
Provvedimento sindacale n. 32 del 20/06/2025 Pag. 1Profilo: 213959

COMUNE DI FANOProvincia di Pesaro e UrbinoU.O.C Gabinetto del Sindaco

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 32 DEL 20/06/2025
OGGETTO: RETTIFICA NOMINE COLLEGIO SINDACALE DI ASET SPA

IL SINDACO
DATO ATTO che in data 11/06/2024 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco della Città di Fanoper il mandato elettorale 2024-2029;
DATO ATTO che, in relazione allo statuto di ASET S.p.A. e dal patto parasociale vigente, ilComune di Fano ha diritto di nomina relativamente al Presidente del Collegio Sindacale oltre n.1componente del medesimo organo;
PRESO ATTO dell'approvazione da parte dell'Assemblea dei soci, in data 30/05/2025, del bilanciodi ASET S.p.A anno 2024; rilevato che pertanto, da tale data, ha avuto termine il mandato triennaledel Collegio Sindacale di ASET S.p.A previgente;
RICHIAMATI i propri precedenti provvedimenti di nomina n.26 e n.28 con cui si è proceduto, inragione di quanto sopra, rispettivamente alla nomina del Presidente del Collegio Sindacale -nellapersona del Dott. Riccardo MEI- e di n.1 componente del medesimo collegio -nella persona delDott. Walter FIORELLI- in sintonia con le dichiarazioni di accettazione delle cariche in questionedepositate dagli stessi in atti d’ufficio;
VISTE le nuove dichiarazioni di accettazione delle cariche in questione inviate al Comune di Fanoda parte dei medesimi soggetti nominati, con cui si evidenza che, per un refuso dichiarativo, si sonoinavvertitamente invertite le cariche di riferimento cui hanno fatto seguito i provvedimenti delsottoscritto; tali atti sono acquisiti al protocollo ente con p.g.n.60074 per il Dott.Walter FIORELLIe con p.g.n.60078 per il Dott.Riccardo MEI;
RITENUTO pertanto di dover rettificare le nomine in questione fermo restando che i dueprofessionisti incaricati restano comunque componenti del Collegio Sindacale senza soluzione dicontinuità ma con qualifiche diverse; giuridicamente vi è una rinunzia del solo Presidente ma inrelazione alla sola carica funzionale non a quella organica afferente la composizione del collegio;rilevato pertanto non applicabile l’art.2041 c.c.
VISTO, in particolare, l'art.18 dello Statuto di ASET S.p.A;
VISTO l'art.9, comma n.7 del D.Lgs.n.175/2016 che testualmente dispone che: "Qualora lo statutodella società partecipata preveda, ai sensi dell'articolo 2449 del codice civile, la facoltà del sociopubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti di organi interni della società,i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento ,da parte della società, della comunicazionedell'atto di nomina o di revoca. E' fatta salva l'applicazione dell'articolo 2400, secondo comma, delcodice civile.";
VISTO l'art.50, commi n.8-9, del D.Lgs.n.267/2000;
VISTA la L.n.444/1994;

C
om

un
e 

di
 F

an
o 

 P
ro

t.0
06

11
47

-2
0/

06
/2

02
5-

c_
d4

88
-P

G
-0

60
4-

00
01

-P
  0

61
5



Provvedimento sindacale n. 32 del 20/06/2025 Pag. 2Profilo: 213959

VISTO il D.Lgs.n.39/2013;
VISTO il D.Lgs.n.175/2016;
VISTO l'art.32, comma n.16,dello Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale di cui alla delibera n.189/2004;
RITENUTO di nominare, quale Presidente del Collegio Sindacale di ASET spa, il Dott.WALTERFIORELLI confermando al Dott.Riccardo MEI la sola qualifica di componente del medesimoCollegio Sindacale;

VISTE le nuove e formali accettazioni dei soggetti sopra individuati depositate in atti d'ufficiounitamente alle autodichiarazioni munite delle informazioni di cui all'art.2400,comma n.4 delcodice civile;
ATTESTATO:

 il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioniprevisti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delledirettive attuative dello stesso; il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici -a normadell’art.54 del D.Lgs.30 marzo 2001, n.165- di cui al D.P.R.n.62/2013 integrato condeliberazione della Giunta Comunale n.503 del 30/12/2013.
DISPONE

1. di NOMINARE il Dott.Walter FIORELLI Presidente del Collegio Sindacale di ASET S.p.Asino alla data di approvazione del bilancio di esercizio 2027 salvo revoca ex art..2400,comma n.2 del codice civile; la presente nomina decorre dalla ricezione del presenteprovvedimento da parte di ASET spa;2. di NOMINARE il Dott. Riccardo MEI componente del Collegio Sindacale di ASET S.p.Asino alla data di approvazione del bilancio di esercizio 2027 salvo revoca ex art..2400,comma n.2 del codice civile; la presente nomina decorre dalla ricezione del presenteprovvedimento da parte di ASET spa;3. di DARE ATTO che le nomine di cui sopra operano in rettifica delle precedenti ma senzasoluzione di continuità con le stesse rispetto alla composizione nominativa del CollegioSindacale come evidenziato in parte narrativa del presente atto; sono fatti salvi gli effettiprodotti, medio tempore, dalle precedenti nomine ad ogni effetto di legge tenuto conto anchedell’immanente prorogatio vigente dal 18/06/2025 alla data di invio del presenteprovvedimento ad ASET spa;4. di DARE ATTO che, in ordine alle relative indennità, SI OSSERVANO le disposizioniadottate nell’ambito dell’Assemblea Ordinaria dei Soci in data 30/05/2025 (mantenimentodel precedente trattamento economico);5. di DARE ATTO che accedono al presente provvedimento di nomina i documenti di seguitoindicati in atti d’ufficio del “Gabinetto del Sindaco”:
-autodichiarazioni dei requisiti e nuove accettazioni da parte degli interessati (unitamente allarelazione ex art.2400,comma n.4 del codice civile) come da p.g. richiamati in parte narrativa delpresente atto;
-curriculum degli interessati.



Provvedimento sindacale n. 32 del 20/06/2025 Pag. 3Profilo: 213959

Fano, lì 20/06/2025 IL SINDACOf.to Luca Serfilippi
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


